

# 令和4年度下水道事業会計決算概要

## 1 決算の概要

### 1 業務状況

項目	年度	令和4年度 (1)	令和3年度 (2)	比較増減 (1)-(2)	率(%) (1)/(2)
処理区域面積(ha)		4,824.80	4,824.80	0.00	100.0
行政区域内人口(人)		483,559	483,537	22	100.0
処理区域内人口(人)		483,286	483,257	29	100.0
人口普及率(%)		99.9	99.9	0.0	100.0
水洗化済人口(人)		482,403	482,319	84	100.0
水洗化率(%)		99.8	99.8	0.0	100.0
年間処理水量(m <sup>3</sup> )		70,243,184	73,850,858	△ 3,607,674	95.1
1日平均処理水量(m <sup>3</sup> )		192,447	202,331	△ 9,884	95.1
年間有収水量(m <sup>3</sup> )		52,540,170	53,094,840	△ 554,670	99.0
1日平均有収水量(m <sup>3</sup> )		143,946	145,465	△ 1,519	99.0

### 2 収益的収支(税抜き)

(単位:円)

項目	年度	令和4年度決算額 (損益計算額) (3)	令和3年度決算額 (損益計算額) (4)	前年度比較	
				増減額 (3)-(4)	前年度比(%) (3)/(4)
収入(A)		11,347,541,130	11,557,690,657	△ 210,149,527	98.2
営業収益		7,893,676,057	8,027,830,459	△ 134,154,402	98.3
営業外収益		3,453,865,073	3,529,860,198	△ 75,995,125	97.8
特別利益		0	0	0	—
支出(B)		11,219,913,294	11,330,498,627	△ 110,585,333	99.0
営業費用		10,365,540,386	10,385,438,117	△ 19,897,731	99.8
営業外費用		854,372,908	945,051,583	△ 90,678,675	90.4
特別損失		0	8,927	△ 8,927	皆減
経常収支		127,627,836	227,200,957	△ 99,573,121	56.2
収支差引額(A)-(B)		127,627,836	227,192,030	△ 99,564,194	56.2

\*経常収支…経常収益(営業収益+営業外収益)から経常費用(営業費用+営業外費用)を差し引いたもの

### 3 資本的収支(税込み)

(単位:円)

項目	年度	令和4年度 決算額 (5)	令和3年度 決算額 (6)	前年度比較	
				増減額 (5)-(6)	前年度比(%) (5)/(6)
収入(C)		5,443,042,592	7,475,671,649	△ 2,032,629,057	72.8
企業債		2,739,500,000	4,097,600,000	△ 1,358,100,000	66.9
国庫補助金		2,451,994,415	3,084,463,817	△ 632,469,402	79.5
他会計補助金		211,946,478	260,609,424	△ 48,662,946	81.3
工事負担金		39,601,699	32,642,408	6,959,291	121.3
長期貸付金返還金		0	356,000	△ 356,000	皆減
支出(D)		10,026,163,652	12,338,588,668	△ 2,312,425,016	81.3
建設改良費		5,495,188,349	7,466,036,760	△ 1,970,848,411	73.6
企業債償還金		4,530,975,303	4,872,551,908	△ 341,576,605	93.0
収支差引額(C)-(D)		△ 4,583,121,060	△ 4,862,917,019	279,795,959	—

資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補てんしました。

### 4 一般会計からの補助金

(単位:円)

項目	年度	令和4年度 決算額 (7)	令和3年度 決算額 (8)	前年度比較	
				増減額 (7)-(8)	前年度比(%) (7)/(8)
下水道事業収益		3,123,701,679	3,312,313,397	△ 188,611,718	94.3
雨水処理負担金		2,333,424,885	2,422,936,847	△ 89,511,962	96.3
他会計負担金		258,392,131	330,848,349	△ 72,456,218	78.1
他会計補助金		531,884,663	558,528,201	△ 26,643,538	95.2
資本的収入		211,946,478	260,609,424	△ 48,662,946	81.3
他会計補助金		211,946,478	260,609,424	△ 48,662,946	81.3
合計		3,335,648,157	3,572,922,821	△ 237,274,664	93.4
国基準の繰入		3,255,689,608	3,494,002,549	△ 238,312,941	93.2
基準外の繰入		79,958,549	78,920,272	1,038,277	101.3

### 5 資金不足比率の状況

(単位:%)

項目	資金不足比率	経営健全化基準	備考
資金不足比率 (=資金の不足額/事業の規模)	—	20.0	資金不足なし